



Ministério da Educação  
Universidade Federal do Cariri  
Diretoria de Infraestrutura / Coordenadoria de Manutenção

**OFÍCIO Nº 034/2021/CM/DINFRA**

Juazeiro do Norte, 10 de maio de 2021.

Ao Senhor:

Francisco Gleilson Clementino Magalhães

Pregoeiro Oficial UFCA

Coordenadoria de Licitação - CL

Pró-Reitoria de Administração / PROAD



Unidade Administrativa/Reitoria CMS Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, 120, 3º Andar  
Bairro Centro Juazeiro do Norte – CE, CEP: 63011-085.

**Assunto: Encaminhamento do resultado da análise da proposta do PE 03/2021**

Senhor, Pregoeiro

1 Em resposta ao e-mail de pedido de análise da proposta enviado por “propostas.proad@ufca.edu.br”, referente ao Pregão Eletrônico Nº 03/2021, encaminho em anexo o pedido de esclarecimentos complementares, após análise realizada.

Atenciosamente,

  
VIRGINIA BEZERRA OLIVEIRA CAMPOS  
ENGENHARIA MECÂNICA  
SIAPE 1276995  
  
Virginia Bezerra Oliveira Campos  
Engenheira Mecânica  
Universidade Federal do Cariri - UFCA  
SIAPE Nº 1276995



Ministério da Educação  
Universidade Federal do Cariri  
Diretoria de Infraestrutura / Coordenadoria de Manutenção

**TERMO DE ACEITE DE PROPOSTA**

Em resposta ao e-mail "Análise de proposta PE 03/2021 - Empresa: STARFRIO COMERCIAL E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA/Lote Único" enviado por "propostas.proad@ufca.edu.br", informo que após análise das especificações técnicas do lote 1 da proposta abaixo relacionada, bem com a análise documental comprobatória da qualificação técnica da referida empresa, solicito esclarecimentos nos pontos abaixo relatados para finalizar a análise das propostas referentes ao PE 03/2021 (Processo Administrativo n.º 23.507.002583/2020-53).

**1- Lote: ÚNICO**

**Fornecedor:** STARFRIO COMERCIAL E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA

**CNPJ:** 18.627.036/0001-65

**Esclarecimentos:**

- Verificou-se que a multiplicação dos valores unitários dos itens 2, 3, 4, 5, 6, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 24 pelos seus respectivos quantitativos divergem do valor total apresentado na proposta. Assim por entender que trata-se de um erro formal e passível de correção, solicita-se que seja encaminhada uma nova proposta com os valores corrigidos.
- Considerando a análise de exequibilidade da proposta de preço que é realizada com o auxílio da planilha de custos e formação de preços, conforme descrito no item 9.3.4 do Edital 03/2021-UASG:158719, informa-se que 18 (dezoito) itens que compõem o valor da proposta final da referida empresa, apresenta-se, manifestamente, inexequível de acordo com o critério estabelecido no item 9.3.4.5 do supracitado edital e demonstrado abaixo. Desta forma torna-se obrigatória a realização de diligências para o exame da proposta, na forma DO § 2º do artigo 59 da Lei nº 14.133 (equivalente ao § 3º do artigo 43 da Lei nº 8.666, de 1993). Solicita-se, portanto, documentos que demonstrem e/ou comprovem que os valores dos itens listados abaixo são exequíveis para esta contratação.

Juazeiro do Norte, 10 de maio de 2020.

  
VIRGINIA BEZERRA OLIVEIRA CAMPOS  
ENGENHARIA MECÂNICA  
SIAPE 1276995  
  
Virginia Bezerra Oliveira Campos  
Engenharia Mecânica  
Universidade Federal do Cariri - UFCA  
SIAPE Nº 1276995



Ministério da Educação  
Universidade Federal do Cariri  
Diretoria de Infraestrutura / Coordenadoria de Manutenção

**DEMONSTRATIVO DE INEXEQUILIDADE DE ITENS**

Item	Descrição	Unid.	Qtd	VALOR PORPOSTO -STARFRIO COMERCIAL E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA	MÉDIA DOS VALORES LICITADOS	30% DA MÉDIA DOS PREÇOS DOS LICITANTES	INDÍCIO
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – JANELEIRO – 10.000 BTUS</b>							
27	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 30,00	R\$ 100,79	R\$ 30,24	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – JANELEIRO – 18.000 BTUS</b>							
36	MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS, JANELEIRO.	UND	3	R\$ 300,00	R\$ 1.022,50	R\$ 306,75	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI WALL – 7.000 BTUS</b>							
43	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 194,98	R\$ 58,49	INEXEQUÍVEL
50	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 7.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	5	R\$ 25,00	R\$ 636,25	R\$ 190,88	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI WALL – 9.000 BTUS</b>							
62	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 50,00	R\$ 1.378,21	R\$ 413,46	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI-WALL – 12.000 BTUS</b>							
74	CHAVE CONTATORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	30	R\$ 150,00	R\$ 3.928,93	R\$ 1.178,68	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – HI-WALL – 30.000 BTUS</b>							
104	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 30.000 BTUS, SPLIT HI-WALL.	UND	10	R\$ 500,00	R\$ 1.812,63	R\$ 543,79	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – PISO-TETO – 36.000 BTUS</b>							
127	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	50	R\$ 500,00	R\$ 2.156,29	R\$ 646,89	INEXEQUÍVEL
128	HÉLICE DO MOTOR VENTILADOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	20	R\$ 1.000,00	R\$ 3.347,57	R\$ 1.004,27	INEXEQUÍVEL
132	MOTOR SWING DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	20	R\$ 600,00	R\$ 2.047,57	R\$ 614,27	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – PISO-TETO – 48.000 BTUS</b>							
139	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	15	R\$ 150,00	R\$ 1.054,62	R\$ 316,39	INEXEQUÍVEL
142	MOTOVENTILADOR DA CONDENSADORA DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 500,00	R\$ 1.708,40	R\$ 512,52	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – PISO-TETO – 60.000 BTUS</b>							
151	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT PISO-TETO.	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 228,91	R\$ 68,67	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – CASSETE – 36.000 BTUS</b>							
187	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 283,17	R\$ 84,95	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – CASSETE – 48.000 BTUS</b>							
199	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 48.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 259,91	R\$ 77,97	INEXEQUÍVEL
<b>PEÇAS DE REPOSIÇÃO – CASSETE – 60.000 BTUS</b>							
211	CAPACITOR DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR DE 60.000 BTUS, SPLIT CASSETE.	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 212,50	R\$ 63,75	INEXEQUÍVEL
<b>INTERCAMBIADOR DE CALOR</b>							
220	CAPACITOR DE INTERCAMBIADOR DE CALOR, VAZÃO 1.000 M³/H.	UND	3	R\$ 90,00	R\$ 371,06	R\$ 111,32	INEXEQUÍVEL
<b>TODOS OS TIPOS</b>							
241	TUBO ISOLANTE TÉRMICO ESPONJOSO PARA AR CONDICIONADO, DIAMETRO E 1 1/8. MATERIAL ESPUMA DE POLIETILENO COM CAPA, APLICAÇÃO REFRIGERAÇÃO	M	75	R\$ 225,00	R\$ 1.041,96	R\$ 312,59	INEXEQUÍVEL